ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

INDICAÇÃO Nº 156/25 WS, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br weliodeiracichegou@camaraformosa.go.gov.br [1]

Autoria: Ver. Welio de Iraci Chegou.

Ao Senhor
Filipe Vilarins Lacerda
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Indicação, a ser
encaminhada à Sra. Simone Dias Ribeiro de Melo, Prefeita Municipal, sugerindo a convocação dos
Psicólogos aprovados no Concurso Público 01/2024 realizado em Formosa Goiás.

Câmara Municipal de Formosa, 30 de janeiro de 2025.

┌

Vereador

JUSTIFICATIVA

Esta indicação tem como objetivo atender às necessidades urgentes da população,
em especial dos Psicólogos aprovados no concurso público do município.

A rede pública enfrenta uma grande demanda por atendimento psicológico, e a
falta de profissionais suficientes sobrecarrega os serviços e prejudica a população. Crianças com
dificuldades na escola, famílias em situação de vulnerabilidade, vítimas de violência doméstica e
tantas outras pessoas dependem desse suporte para enfrentar seus desafios diários. Sem ele,
problemas que poderiam ser prevenidos acabam se agravando, aumentando até mesmo os custos
da saúde pública.

A convocação desses psicólogos é uma questão de compromisso com a comunidade.
Os profissionais estão devidamente aprovados e aptos a iniciar suas funções, o que

permitirá ampliar a capacidade de atendimento, reduzir as filas de espera e oferecer um serviço
de qualidade, promovendo uma melhora significativa na saúde e bem-estar da população.

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:nomeparlamentar@camaraformosa.go.gov.br

		2025-01-30T09:50:07-0300
	Brasil
	WELIO ANTONIO DA SILVA
	Assinador Serpro